Дело № 1-45/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 15 февраля 2018 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санциковой О.М.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Шикеева А.А.,

подсудимого ФИО8,

его защитника в лице адвоката Абдурахманова Р.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГ. года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не военнообязанного, являющегося пенсионером по старости, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29 июля 2017 года, примерно в 12 часов 30 минут ФИО8, находясь на участке местности вблизи пешеходного моста, расположенного севернее от ул. Братьев Алехиных г.Элисты РК, обнаружил произрастающие кусты дикорастущей конопли. ФИО8, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах растения дикорастущей конопли, проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное изготовление наркотического средства - каннабиса (марихуана), смеси масла каннабиса (гашишного масла) с табаком для личного потребления, без цели сбыта, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий, сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые принес по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где высушил их и обеспечил сохранность.

С 29 июля 2017 года по 02 августа 2017 года ФИО8, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, при помощи органического растворителя, а также металлической чаши и фрагментов ткани, незаконно, путем экстракции (извлечения), из части приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны), изготовил смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве не менее 4,021 грамм. Изготовленное наркотическое средство ФИО8 упаковал в два бумажных свертка, массой не менее 3,650 грамм и 0,371 грамм, которые положил в зальной комнате своего домовладения на тумбу, после чего стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. Оставшуюся часть наркотического средства каннабиса (марихуаны) весом не менее 42,05 грамм ФИО8 упаковал в бумажный сверток и положил на пластиковую емкость для воды в кухонном помещении, который также стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. 

05 октября 2017г в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут участковым уполномоченным полиции УМВД России по г.Элиста РК ФИО1, прибывшим в домовладение ФИО8, расположенное по адресу: 

<

адрес>, по сообщению о противоправном поведении последнего, было обнаружено указанное наркотическое средство. 

В период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, 05 октября 2017г в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения каннабис (марихуана), массой не менее 42,05 грамм; два прозрачных полимерных пакета со смесью табака, части растения конопля и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 3,650 грамм и 0,371 грамм, которые он умышленно хранил в своем домовладении без цели сбыта для личного потребления. Смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 4,021 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 42,05 грамм относятся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. В силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями обвиняемого ФИО8 от 28.12.2017г, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. 29 июля 2017 года, примерно в 12 часов он шел с центрального рынка г. Элисты в сторону 1 микрорайона г. Элисты. Проходя по мостику, расположенному в балке между ул. Братьев Алехиных и 1 микрорайоном г. Элисты, он остановился для того, чтобы покурить. В этот момент он увидел в балке несколько кустов дикорастущей конопли. Он спустился с мостика и нарвал с обнаруженных кустов конопли верхушечные части и листья, которые сложил в полимерный пакет. Принеся домой пакет с верхушечными частями и листьями конопли, он высушил их во дворе. В начале августа 2017 года он с помощью растворителя, куска материи, металлической чаши, табака изготовил из частей марихуаны «химку». 5 октября 2017 года, примерно в 12 часов 30 минут к нему в калитку постучался участковый ФИО1, который сказал, что поступил вызов о том, что в его доме шумят. Участковый ФИО1 зашел к нему в дом и увидел на крышке бака с водой два свертка из бумаги и тряпки, в которых находилась марихуана. Он сказал участковому, что в свертках находятся наркотики. В этой связи ФИО1 позвонил кому-то и примерно через 10 минут приехал сотрудник полиции, который, осмотрев данные свертки, сказал, что в них находятся наркотики. Позже приехала следственно-оперативная группа. Сотрудник полиции ФИО2 разъяснила понятым, что в его доме будет произведен осмотр места происшествия. В кухне на крышке пластикового бака из-под воды были обнаружены два свертка, один был бумажный сверток, в котором была марихуана, а второй сверток был из матерчатой ткани, в котором также находилась марихуана. Эти свертки сотрудниками полиции были упакованы в бумажные конверты. В шкафу на кухне была обнаружена и изъята эмалированная чаша со следами нагара. В ней он изготовил наркотическое средство. Чаша была упакована в полимерный пакет. Затем в зальной комнате его дома на тумбе были обнаружены три газетных свертка. В одном находились семена конопли, а в двух других находилась «химия», которую он изготовил летом 2017 года. После подписания протокола его доставили в УНК МВД по РК, где с него взяли объяснение и затем повезли в наркологический диспансер. (л.д. 217-222)

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного полиции УМВД России по г.Элиста. 05.10.2017 года, примерно в 12 часов 20 минут, когда он находился на своем рабочем месте в опорном пункте, расположенном по ФИО9, г.Элисты, ему на мобильный телефон позвонил дежурный УМВД России по г.Элисте и сказал, что поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> неизвестные лица распивают спиртное, при этом шумно себя ведут. Примерно в 12 часов 30 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО8 Подойдя к дому ФИО8, он постучался в калитку и окликнул последнего. Примерно через 5 минут ФИО8 открыл дверь и вышел. ФИО8 сказал, что он действительно распивал спиртные напитки у себя дома один. От ФИО8 исходил резкий запах алкоголя, его внешний вид был неопрятным, речь была несвязанной. Он сказал, что в дежурную часть УМВД России по г.Элисте на него поступила жалоба. Зайдя в дом ФИО8, в помещении кухни, он обратил внимание, что ФИО8 начал нервничать. Он (ФИО1) подошел к баку и на его крышке увидел бумажный сверток, сделанный из газеты. Он спросил ФИО8, что находится в данном свертке, на что ФИО8 замешкался и сказал, что ничего там нет. Он (ФИО1) открыл сверток, где обнаружил зеленую рассыпчатую массу растительного происхождения. Он позвонил сотруднику ОНК МВД России по РК ФИО3, которому сообщил об указанных им обстоятельствах. Примерно через 10 минут подъехал ФИО3 и прошел в дом. Он показал ФИО3 обнаруженный им сверток. ФИО3 сказал, что это наркотическое средство «конопля», о чем необходимо сообщить в дежурную часть УМВД России по г.Элиста, что он и сделал. Далее домой к ФИО8 приехала следственно-оперативная группа, которая с согласия ФИО8 произвела полный осмотр его домовладения, где, помимо обнаруженного им свертка, также были изъяты и другие предметы;

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 05.10.2017г она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия в доме 

<

адрес> г. Элисты. Девушка дознаватель объяснила права и обязанности понятых, после чего приступила к осмотру. В ходе проведения осмотра, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были похожи на высушенное, перемолотое растение зеленого цвета, также были изъяты какие-то семена и посуда. Как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО8, он в этой посуде готовил наркотическое средство для себя. После завершения осмотра дома, всем участвующим лицам был предъявлен протокол для ознакомления. Прочитав его, и убедившись, что записанные сведения соответствуют действительности, она поставила в нем свою подпись; 

- показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании, согласно которым она занимает должность и.о. заведующего экспертного отдела БУ РК РНД. 05.10.2017г в БУ РК РНД в 16 часов 27 минут сотрудниками ОНК МВД России по РК был доставлен гражданин ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению, у ФИО8 установлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотических средств (каннабис) и алкоголя. При проведении освидетельствования, видимых телесных повреждении у ФИО8 не установлено. 

-показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности начальника смены дежурной части Управления МВД России по г.Элисте. 05.10.2017г он находился на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по г.Элисте. Примерно в 12 часов 20 минут на дежурный телефон поступило анонимное сообщение от неизвестного ему мужчины, который сообщил, что в доме 

<

адрес> г.Элисты РК, распивают спиртные напитки и шумно себя ведут. Для проверки поступившего сообщения на место был направлен участковый уполномоченный полиции УМВД России по г.Элиста ФИО1. В последующем, примерно в 12 часов 30 минут от участкового уполномоченного полиции ФИО1 на дежурный телефон поступило сообщение о том, что им был осуществлен выезд по анонимному сообщению в вышеуказанное домовладение, где им были обнаружены наркотические средства. В этой связи им были предприняты меры по направлению следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия. 

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она состоит в должности следователя следственного отдела УМВД России по г.Элисте. 05.10.2017г она являлась дежурным следователем. Примерно в 12 часов 50 минут от оперативного дежурного УМВД России по г.Элисте поступило сообщение проехать в составе следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия в домовладении 

<

адрес> г.Элисты РК. Она выехала по указанному адресу в составе группы. По приезду на место, в присутствии понятых, с участием эксперта ФИО7, хозяина домовладения ФИО8 был произведен осмотр дома. В ходе осмотра домовладения были изъяты наркотические средства в виде вещества растительного происхождения. Следственно-оперативной группой было изъято несколько газетных свертков. Участвующий в ходе проведения осмотра ФИО8, не отрицал, что наркотические средства принадлежат ему. (л.д. 147-150)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением в виде фототаблицы от 05.10.2017г, согласно которым осмотрено домовладение 

<

адрес> г.Элисты РК, принадлежащее ФИО8 В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: эмалированная чаша; газетный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; матерчатая ткань с веществом растительного происхождения и семенами внутри со специфическим запахом; газетный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; два газетных свертка, в одном из которых имеются семена, во втором имеется вещество растительного происхождения со специфическим запахом. (л.д. 10-23)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением в виде фототаблицы от 28.12.2017г, согласно которым осмотрен открытый участок местности, расположенный севернее от ул.Братьев Алехиных г.Элисты РК, вблизи пешеходного моста, который имеет координаты N46о18.694 и E 044о15.792. (л.д. 191-204)

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО8 на месте от 19.12.2017г с приложением в виде фототаблиц, согласно которым подозреваемый ФИО8 подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса, при этом продемонстрировав обстоятельства совершенного им преступления. (л.д. 153-166)

-протоколом осмотра предметов от 27.10.2017г с приложением в виде фототаблицы, согласно которым были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,650 г. и 0,371 г.; каннабис (марихуана) массой 42,05 г.; семена растения конопля; фрагмент ткани; металлическая чаша, изъятые в домовладении 

<

адрес> г.Элисты Республики Калмыкия. (л.д.52-60)

-заключением химической судебной экспертизы от 06.10.2017г №281/627, согласно которому представленные на экспертизу в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах вещества растительного происхождения массой 3,650 г. и 0,371 г., содержат в своем составе табак, части растения конопля и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в «Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681». Масса масла каннабиса (гашишного масла) в представленных веществах в пересчете на высушенное состояние составила соответственно 0,255 г. и 0,026 г. Представленное на экспертизу в бумажном конверте светло-коричневого цвета вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 42, 05 г. Семена растения, представленные в прозрачном бесцветном полимерном пакете и бумажном конверте белого цвета, являются семена растения конопли и к наркотическим средствам не относятся. На поверхности представленных на экспертизу фрагмента ткани и металлической чаши обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. (л.д.43-45)

-заключением судебно-психиатрической судебной экспертизы от 27.12.2017г №194/442, согласно которым у ФИО8 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, периодическое употребление алкоголя – F10.262 по МКБ-10, сопутствующим употреблением наркотиков группы каннабиноидов путем курения с вредными последствиями – F12.1 по МКБ-10. В связи с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии, с периодическим употреблением алкоголя, с сопутствующим употреблением наркотиков группы каннабиноидов путем курения с вредными последствиями, ФИО8 нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога по месту жительства, в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 180-184)

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом следствия допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом следствия и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО8 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО8 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, не имея соответствующего разрешения, оборвал с кустов дикорастущей конопли листья и верхушечные части, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны). 

ФИО8 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, осознавая противоправность своих действий, при помощи металлической чаши, растворителя, фрагментов ткани, не имея соответствующего разрешения, из собранных листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно изготовил для личного потребления, без цели сбыта смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, общей массой 4,021 г, в связи с чем его действия обоснованно квалифицированы как незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта.

Действия ФИО8, связанные с фактическим обладанием смесью наркотического средства - маслом каннабиса (гашишное масло) с табаком, наркотическим средством каннабисом (марихуаной), не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и изготовления и до момента его обнаружения в ходе осмотра места происшествия, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 4,021 г, наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 42,05г относятся к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО8 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО8, относится к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО8 не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, является пенсионером по старости, не женат, детей на иждивении не имеет, ухаживает за престарелой матерью (86 лет ), не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. 

Отсутствие судимости у ФИО8, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, то, что подсудимый является пенсионером по старости, осуществляет уход за престарелой матерью, признаются судом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО8 является пенсионером по старости, получает пенсию в размере 7755рублей, не работает. 

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО8 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - масло каннабиса массой 3,650 г. и 0,371 г.; каннабис массой 42,05 г.; семена растения конопли; фрагмент ткани; металлическую чашу - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - масло каннабиса массой 3,650 г. и 0,371 г.; каннабис массой 42,05 г.; семена растения конопли; фрагмент ткани; металлическую чашу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева